Администрация
сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района
Архангельской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 апреля 2021 г.					                                               № 22

д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения
 «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области
от 19 апреля 2021г. № 21

          В связи с Указом Президента Российской Федерации от 23 апреля 2021г. № 242 «Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в мае 2021г.»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В пункте 1 постановления администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области от 19.04.2021г. № 21 «О назначении публичных слушаний по проекту  решения муниципального Совета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области» слова «05 мая 2021 года» заменить словами «11 мая 2021 года».
2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.

Глава сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района
Архангельской области                                                                                 Е.В. Бачинова

Приложение 1 к
постановлению главы Мошинского сельского поселения от 19 апреля 2021 года № 21

Состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний:

- Бачинова Елена Викторовна – глава сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, председатель комиссии;
- Вдовина Елена Сергеевна – консультант по правовым вопросам, секретарь комиссии.
 - Боровских Наталья Михайловна – депутат муниципального Совета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, член комиссии.

Приложение 2 к
постановлению главы Мошинского сельского поселения от 19 апреля 2021 года № 21

Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта и порядок участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта
(на основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний утв. решением муниципального Совета МО «Мошинское» от 19.06.2006г. № 53)
Опубликованный (обнародованный) проект решения муниципального Совета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области» может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, общественных объединений, партий, союзов, иных собраниях граждан, а также в средствах массовой информации.
Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту с указанием автора, внесшего предложения, направляются в администрацию муниципального образования «Мошинское» (164224, Архангельская область, Няндомский район, п/о Макаровская, ул. Набережная, д.3) или на адрес электронной почты moshaadm1@mail.ru не позднее 3 рабочих дней до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту могут быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений, а также протокол собрания. На собрании может выбираться представитель, который примет участие в выступлениях на публичных слушаниях с аргументацией вносимых предложений.
Жители Мошинского поселения, которые не смогли принять участие в обсуждении проекта на собраниях, могут подать свои аргументированные предложения непосредственно в администрацию  муниципального образования «Мошинское» (164224, Архангельская область, Няндомский район, п/о Макаровская, ул. Набережная, д.3) или на адрес электронной почты moshaadm1@mail.ru не позднее 3 рабочих дней до даты проведения публичных слушаний. Предложения по проекту принимаются в письменном виде с указанием автора предложений и контактной информации о нем (Ф.И.О., место работы, домашний адрес).
Поступившие предложения публикуются организатором публичных слушаний и доводятся до сведения участников слушаний.

Приложение 3 к
постановлению главы Мошинского сельского поселения от 19 апреля 2021 года № 21

ПРОЕКТ
Сельское поселение «Мошинское»
Няндомского муниципального района
Архангельской области

Муниципальный Совет
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
………………….. сессии

       … …………….  2021 года                                                                                         № …

д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская обл.

 «О внесении изменений и дополнений в
Устав сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области»

В целях приведения Устава сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5, 14 и 32 Устава сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, муниципальный Совет сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области решил:
1. Внести в Устав сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, принятый решением муниципального Совета муниципального образования «Мошинское» от 16 ноября 2005 года № 7, зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу от 19 декабря 2005 года RU295193022005001 следующие изменения и дополнения:
1) Пункт 1 статьи 7.1 устава дополнить подпунктами 18, 19 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

2) пункт 2 статьи 9 после слов «и преобразования Мошинского сельского поселения» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»;

3) пункт 3 статьи 9 устава после слов «проведения опросов граждан,» дополнить словами «схода граждан,»;

4) дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
«Статья 10.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Мошинского сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Мошинского сельского поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Мошинского сельского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением муниципального Совета Мошинского сельского поселения.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Мошинского сельского поселения», органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее – инициаторы проекта).
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается муниципального Совета Мошинского сельского поселения.
4. Инициативный проект до его внесения в администрацию Мошинского сельского поселения подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Мошинского сельского поселения или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании или на одной конференции граждан.
Решением муниципального Совета Мошинского сельского поселения может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.
Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию Мошинского сельского поселения прикладывают к нему соответственно протокол собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Мошинского сельского поселения или его части.».

5) пункт 1 статьи 11 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) положением о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов.».

6) статью 11 устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Сход граждан, предусмотренный статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

7) дополнить статьей 31.1 следующего содержания:
«Статья 31.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Архангельской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Мошинского сельского поселения.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется решением муниципального Совета Мошинского сельского поселения.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от            21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
 4. Муниципальному Совету сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, главе сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области,  привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.

Председатель муниципального Совета
сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района
Архангельской области                                                                                   Н.В. Назарьева

Глава сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района
Архангельской области                                                                                    Е.В. Бачинова